
تغییر جنسیت و دوجنسیتی ها از نگاه فقه

سنّت های الهی در قرآن 

تفسیر عصری؛ بررسی نظریۀ محمد شحرور در الکتاب و القرآن

در سال های اخیر موضوع تغییر جنسیت و دوجنسیتی ها و گفت وگو دربارۀ گرایش های جنسی در محافل 
مختلف بسیار داغ شده است. پزشکان و روان شناسان و جامعه شناسان هرکدام به بررسی این موضوع از 
دریچه های مختلفی مانند چگونگی جراحی و تغییرات جسمانی، تشخیص و بهبود حالت های روانی و روحیِ 
افراد و جایگاه این افراد در اجتماع و جامعه پذیری شان پرداخته اند. حال نظر دین و شریعت اسام، دربارۀ 
تغییر جنسیت و اساساً دوجنسیتی ها چیست؟ جوابی که برخی از منظر دین به این موضوعات داده اند همان 
نظر مراجع تقلید یا ارجاع به مبحث »خنثای مشکل« در فقه و روایات است. مؤلف کتاب، آیت الله سید اصغر 
ناظم زاده قمی، از استادان درس خارج فقه و اصول در حوزۀ علميه قم است که كتب مختلف فقهی نظیر 
صاة المسافر، قاعده لاضرر و لا ضرار، تلقیح مصنوعی از نگاه فقه، جراحی پاستیک از نگاه فقه و شبیه سازی 
انسان از دیدگاه فقه را نوشته است. وی در چند ماه اخیر با بیانیه ها و نظراتش، جنجال بسیاری در رسانه ها 
به پا کرده است. آیت الله ســید اصغر ناظم زاده قمی پس از ســال ها پژوهش در این دو موضوع جنجالی، دو 
کتاب را در یک کتاب به رشتۀ تحریر در آورده است. وی با تعریف موضوع و سابقۀ آن، ادلّۀ موافقان و مخالفان 

و همچنین احکام فقهیِ دوجنسیتی ها، شبه خنثاها و انسان های به هم چسبیده را بررسی کرده است. 

چرا ملت ها شکســت می خورند یا پیروز می شوند؟ چرا غربی ها در نازونعمت هســتند اما مسلمانان غالباً در 
طول تاریخ از فقر رنج برده اند؟ راز رنج و زحمت انبیا چیست؟ منطق عالم هستی در حرکت چیست و اساساً 
چگونه می توان با فرمول های پنهان در این عالم، به ســعادت ابدی رسید؟ خداوند در قرآن، با ما از سنّت ها و 
قوانین مادی و معنویِ پیدا و پنهانش، سخن های بسیاری گفته اســت؛ گاهی با تمثیل و گاهی با حکایت های 
واقعی. قرآن فرموده اســت که خدا و پیامبــرش را اطاعت کنید؛ اما در طول تاریخ کســانی وجود داشــتند که 
به زعم خودشان مؤمنین مطیعی بودند اما شکست خوردند زیرا از سنّت های الهی آگاهی نداشتند. قرآن بعد 
َ وَرَسولَهُ« فرموده است: »وَلا تنَازَعوا« و اگر نزاع کنند و وحدتی بینشان نباشد، قطعاً محکوم به  َّ

طيعُوا الله
َ
از »وَأ

لكَِ ننُْجِي الْمُؤْمِنيِنَ«  شکست خواهند بود.1  باید بدانیم آنجا که خداوند در آیۀ ۸۸ سوره انبیاء می فرماید: »كَذَٰ
در پسِ پرده این »کذلک« حتماً سنّت، روش یا قانونی برای نجات بشریت وجود دارد و آن قانون ما را با حقایق 
این عالم هستی و فرمولِ اداره اش آشنا می کند. در این کتاب از 2۵۰ سنّت از سنن الهی یاد شده است. نویسنده 
ابتدا آیه و ترجمۀ آن را ذکر می کند و سپس به صورت مختصر و مفید، پیام آن را برای خوانندگان شرح می دهد. 

شرح او براساس ادبیاتی همه فهم بوده و نویسنده از اشعار فارسی نیز وام گرفته است. 

طی دویست سال اخیر، با ظهور روشنفکری دینی، تفسیر نواندیشانه از قرآن نیز مطرح شد. »تفسیر عصری« 
نام دیگر نوعی تفســیر نواندیشانه اســت که از یک ســو دربردارندۀ دیدگاه قرآن در تبیین تحولات عصر حاضر 
است و از سوی دیگر نوعی تفسیر علمی بر اساس علوم تجربی است. محمد شحرور، قرآن گرا و نواندیش دینی 
اهل سوریه، با نگارش الکتاب و القرآن که یکی از آثار مهم در حوزۀ تفسیر عصری است، خوانشی جدید از دین 
اسام ارائه کرد. شحرور با این نگرش، به ایجاد نظریۀ اسامی معاصر دعوت می کند و با محدودکردن دلالت 
ظاهری آیات به عصر نزول و محیط خاص فرهنگی جزیرة العرب، به قرائتی عصری از آیات، همسو با تمدن غرب 
می پردازد. کتاب الکتاب و القرآن شحرور، تاکنون به فارسی ترجمه نشده و کتاب تفسیر عصری؛ بررسی نظریۀ 
محمد شحرور در الکتاب و القرآن اولین کتابی است که به صورت مستقل دربارۀ کتاب شحرور به زبان فارسی 
نوشته شده است. مؤلف این کتاب دکتر شیرین رجب زاده، دارای مدرک دکتری الهیات و عضو هئیت علمی 
دانشگاه است. وی در این اثر، زمینه و زمان پیدایش ایده های فکری محمد شحرور و نوآوری های او را در تفسیر 
جدید قرآن و همچنین نقدهای واردشده بر منظومۀ فکری وی را توضیح می دهد. به طور خاصه مسئلۀ اصلی 
کتاب این است که شــحرور در الکتاب و القرآن، چگونه با بهره گیری از روش خاص خود و خوانشی معاصر با 

توجه به تحولات و دگرگونی های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی زمانه، متن قرآن را فهم و تبیین کرده است.
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